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1 ÚVOD

„Šťastný život člověka i lidské a křesťanské společnosti těsně souvisí s dobrým

stavem manželského a rodinného společenství. Křesťané spolu se všemi, kteří si

váží tohoto společenství, upřímně vítají různé formy pomoci, kterými se dnes

podporuje a v životě pěstuje toto společenství lásky…“ 1

Rozhodl jsem se zabývat tématem křesťanského manželství a především otázkou

přípravy na ně. V mnoha příbězích mých bližních se ukazuje klasická rodina jako

pomalu už neklasický fenomén. Rozvodovost roste a vztahy troskotají. Těžko dnes

mezi mladými lidmi hledat ty, kdo vyrostli v pevné a harmonické formě rodiny.

Obecně jde o generaci, která musela projít různými „modely“ soužití rodičů, či

soužitím s novými rodiči, pěstouny nebo prostě jen náhradníky.

Je možné dnes mladým snoubencům předložit manželství jako duchovní cestu

k Bohu? Jak mají snoubenci hledat odpověď na otázku, zda k sobě skutečně

patří? Jaká je dnes vůbec forma přípravy na jedno z nejdůležitějších životních

rozhodnutí? Je dostačující? Tyto a podobné otázky mě dovedli k tématu této

bakalářské práce: Přípravě na manželství zážitkovou formou.

Zabývat se tedy budu především samotnou formou přípravy snoubenců na přijetí

svátosti manželství, jak v současné době probíhá v Praze. Nejprve se pokusím

definovat manželství z pohledu církevního učení a tradice a zmíním se o

současných vztahových trendech v české společnosti. Následovat bude popis a

zhodnocení standardní přípravy snoubenců. Poté se dostanu k samotnému jádru,

tj. vysvětlím základní principy, na kterých staví zážitková pedagogika. Tento

pedagogický směr se pak pokusím využít k „účinnější“ přípravě mladých lidí na

manželství.

V této bakalářské práci vyjdu z klasických církevních dokumentů a několika prací

současných především českých teologů. Jelikož se zaměřuji spíše na pastorační a

1 Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et
spes, Dokumenty II. vatikánského koncilu, Zvon 1995, čl. 47
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pedagogickou stránku přípravy, půjde v první části bakalářské práce o to,

formulovat nauku církve o svátosti manželství, naznačit v hrubých rysech její

vývoj, poukázat na jedinečnost katolického pohledu, který se nejvíce projevuje

v učení o nerozlučitelnosti platného manželského svazku. Stěžejní část této práce

ale leží ve spojení tradiční katolické přípravy a nových metod zážitkové

pedagogiky.

Cílem této práce je navrhnout trochu jinou, v něčem doufám méně pohodlnou,

formu přípravy snoubenců. Mělo by jít o takovou formu přípravy, která by

oslovovala celého člověka a která by dokázala vyvolat ve snoubencích základní

otázky o smyslu života a fungování jejich vztahu.
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2 MANŽELSTVÍ V PŘIROZENÉ ROVINĚ

2.1 Definice manželství

Začněme tedy základní otázkou: Co je to manželství? Jak se projevuje v dějinách?

Vyvíjí se? Proměňuje? Již letmý pohled do vývoje lidstva ukazuje, že manželství

nemělo vždy přesně danou formu. Můžeme se jen dohadovat, zda nejranější

formou manželství byla monogamie či polygamie nebo zda na počátku dějin

existovala všeobecná promiskuita, která teprve s dalším vývojem člověka

nabývala pevnějších vztahových forem. Je tedy podstata lidského manželství

vůbec nějakým způsobem stálá? A je manželství pro člověka vůbec přirozené?

Tuto otázku si před námi položil už Tomáš Akvinský a v Teologické summě2 na ni

odpovídá, že u člověka existuje přirozený sklon vstupovat do manželství, nicméně

každé manželství se reálně uskutečňuje aktem lidské svobody. Dále Tomáš říká,

že vzhledem k manželství je lidská přirozenost proměnlivá. Z toho nám vyplývá, že

člověk před třemi tisíci lety vedený touhou a vůlí uskutečnit se ve vztahu, volil co

do formy vztahu na základě svých současných kulturních a náboženských

souvislostí.

A jak si k tomuto faktu stojí křesťanské pojetí manželství? Je to vlastně otázka po

celém smyslu křesťanského Zjevení. To nám pomáhá pochopit význam lidské

existence na hlubší úrovni a v - pro nás možná nečekaných - souvislostech. A

podobně je to i se samotným manželstvím. Plnost zjevení, která přišla skrze

Ježíše Krista, nám oblast mezilidských vztahů ukazuje převratným způsobem.

Blíženské vztahy dostávají skrze Krista až překvapivě transcendentní (ve smyslu

sebepřekračující) rozměr. A právě v manželství se nám tato skutečnost ukazuje

možná nejkonkrétněji.

Tomáš vedený potřebou shrnout hodnoty křesťanského manželství vyšel

z Augustinovy nauky o třech dobrech (bona) manželství: potomstvu, vzájemné

lásce a věrnosti a svátostné povaze takového vztahu.3 Tato tři dobra nám

pomáhají včlenit manželství do celkového zaměření člověkova života. Láska a s ní

spojené odevzdání se naplňuje skrze vzájemnou lásku a věrnost partnerů. Přitom

2 Srov. AKVINSKÝ Tomáš: Theologické summy svatého Tomáše Akvinského doplněk, Krystal,
1940, čl. 41, 1, str. 229 - 231
3 Tamtéž, čl. 49, 1, str. 273 - 279
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právě tato nadčasová věrnost se stává znamení Boží věrnosti člověku, která se

bez výjimky naplnila v Božím partnerovi - Ježíši Kristu.

2.2 Manželství v současné společnosti

Pohled na manželství v současné společnosti nám mohou trochu rozkrýt i data,

která udáví Český statistický úřad pro roky 1999 až 2008: Počty sňatků se

v průměru pohybují okolo 52 tisíc za rok s mírnými výkyvy na obě strany, v zásadě

se dá říct, že jejich počet je v průběhu posledních let stabilní. Zajímavé je si

všimnout, jak se posunul věk ženichů a nevěst. Ještě kolem roku 2000 byl

nejčastější věk uzavření manželství mezi 20 – 24 roky, zatímco dnes se

jednoznačně uzavírá manželství ve věku od 25 do 29 let a zdá se podle údajů, že

trend stále stoupá k vyššímu věku, do kategorie 30 – 34 let.4 Rozvody naopak

takovou stabilitu nevykazují. Pro rok 1999 se uvádí 23 657 rozvodů a tendence

během let je jednoznačně stoupavá, až k 31 300 rozvodům v roce 2008. Nejvíce

rozvodů probíhá po 15 a více letech manželství, vyšší počet dětí má na

uskutečnění rozvodu negativní vliv, tj. čím více dětí je v dané kategorii, tím méně

je v ní rozvodů (rok 2008, rozvody podle počtu nezletilých dětí: 0 nezletilých dětí:

13 104 rozvodů versus 4 a více nezletilých dětí: 120 rozvodů). Statistika čitelně

vyjadřuje, že mladí lidé odsouvají rozhodnutí pro manželství do pozdějšího věku.

Jistě to souvisí s tím, že chtějí využít všech životních příležitostí, které se jim

v jejich věku nabízejí – studium, cestování, zajímavá práce, apod. Zrovna tak

statistika vypovídá o tom, že čím je rodina větší, tím je stabilnější a lépe odolává

krizím.

Je zajímavé sledovat5, že i zcela spontánní reakce současníků chápou pod

pojmem manželství instituci s právním základem, která má vztah k celé

společnosti. Samotný motiv uzavření manželství v daném okamžiku dotazovaní

neřeší. Je to možná proto, že důvody bývají u různých lidí různé a že tyto důvody

jsou proměnlivé co do doby, kultury, apod. Kdybych chtěl pro naši současnost

použít nějakou „neinstitucionalizovanou“ definici manželství, která by zůstávala na

čistě lidské rovině, vypůjčil bych si ji od Jiřího Skoblíka: „manželství je relativně

stabilní heterosexuální monogamie, která svou povahou směřuje k založení

4 Zdroj: webové stránky Českého statistického úřadu, www.czso.cz (20. 3. 2010)
5 Vlastní namátkový výzkum: 15 mužů a žen, 25 – 36 let, střední a vyšší vzdělání, bydliště Praha,
singles i lidé žijící ve vztazích

2 MANŽELSTVÍ V PŘIROZENÉ ROVINĚ

8

rodiny.“6 Všechno začíná docela prostým přirozeným jevem: Jistý muž a žena jsou

k sobě naráz přitahováni a mají tendenci spolu vytvořit společný život. Vzájemně


[…]

Bezprostřední přípravu na manželství se snaží zajistit pastoračně zpracované

formy přípravy, založené na pravidelných setkáních – individuálních nebo

skupinových -, která probíhají formou přednášek a následných diskuzí na

podstatná témata – manželství v Písmu, v církvi, v právu, v psychologii,

v sexuologii, ve zkušenosti manželů-současníků, etc.

V rámci této bakalářské práce jsem se pokusil navrhnout novou formu přípravy

snoubenců na přijetí svátosti manželství v katolické církvi. Jednalo se mi

především o syntézu klasické přípravy s metodou zážitkové pedagogiky. Tento u

nás spíše alternativní pedagogický směr se snaží vést člověka formou

reflektovaných zážitků ke změně postojů, sebereflexi a vlastnímu prožitku.

Narušením komfortní zóny prožívání bourá zaběhlé hranice jistoty a jemně a hravě

nutí k potřebnému rozšíření spektra vnímání.

Na základě vypracované bakalářské práce se mi toto spojení jeví jako smysluplné

a z pastoračního hlediska by mohlo být velmi funkční. Vždyť v rámci pečlivě

zpracované dramaturgie zážitkové akce mohou do myslí účastníků vstupovat

zážitky pomocí příjemně prožitého dobrodružství, různých druhů her, či netradiční

umělecké tvorby. Zážitková akce je může vést blíže k zodpovězení si základních

otázek ohledně prožívaného vztahu a samozřejmě v ideálním případě k jeho

podpoření (teambuilding).

Na závěr práce jsem se pokusil navrhnout konkrétní program, aby bylo zřejmé, jak

by zhruba taková zážitková akce pro snoubence mohla vypadat. Jedná spíše o

skicu, která má ilustrovat základní zpracování a zaměření akce.

Nevýhodou této bakalářské práce a vůbec zvoleného tématu je fakt, že žádná

podobná katolická outdoorová příprava zatím v Čechách neproběhla a tak se

těžko odhaduje přesná efektivita takovéto formy a její přínos pro budoucí manžele.

Osobně by mě například zajímalo, jaký by byl o takový typ zážitkové akce zájem

mezi mladými věřícími, zda by toto téma mohlo oslovit i křesťany jiných vyznání

nebo dokonce – zda by se takováto zážitková akce mohla stát jakousi přirozenou

platformou, kde by se hledající, nezařazení, mohli setkat s křesťanskými

hodnotami.

5 ZÁVĚR

47

Myslím si, že si celé téma zaslouží ještě další promýšlení, případně pilotní projekt

první realizované outdoorové přípravy na manželství, která by se mohla stát i pro

instruktory, pedagogy a teology inspirací při hledání nových cest k Bohu a k

člověku dneška.
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6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

FC - Apoštolská exhortace Familiaris Consortio Jana Pavla II.

FES – Fakticky existující soužití

GS - Věroučná konstituce o církvi Gaudium et spes

LG - Věroučná konstituce o církvi Lumen gentium

PPR – metody přirozeného plánování rodičovství
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8 RESUME

Jednou ze sedmi svátostí katolické církve je svátost manželství. Tento Bohem

zamýšlený řád vztahu muže a ženy se v dnešní době nejrůznějším způsobem

problematizuje.

Na základě českých statistik, ale i církevních dokumentů, se stále palčivěji

ukazuje, že příprava na manželství by měla být v současnosti opravdu kvalitní.

Proto se tato bakalářská práce snaží najít co nejformativnějším způsobu přípravy

snoubenců na manželství.

Vzdálenější přípravou na vstup do manželství je výchova a přijetí v původní

rodině. Bezprostřední přípravu na manželství se snaží zajistit pastoračně

zpracované formy přípravy, založené na pravidelných setkáních – individuálních

nebo skupinových -, která probíhají formou přednášek a následných diskuzí na

témata křesťanského manželství.

Jako vhodný doplněk k této přednáškové formě přípravy na manželství se jeví

metoda zážitkové pedagogiky. Tento u nás ještě ne zcela běžně využívaný

pedagogický směr se snaží inspirovat člověka formou reflektovaných zážitků ke

změně postojů a vlastnímu prožitku. Narušením komfortní zóny prožívání bourá

zaběhlé hranice jistoty a spontánně vede k sebereflexi.

V rámci pečlivě zpracované dramaturgie zážitkové akce mohou do srdcí

připravovaných snoubenců vstupovat zážitky díky pozitivně prožitému

dobrodružství, různý m druhům her, či netradiční umělecké tvorbě. Zážitková akce

může snoubence vést blíže k zodpovězení si základních otázek ohledně

zamýšleného vztahu a v ideálním případě k jeho podpoření. Společně prožitá

radost i strast mohou ženu a muže pevně spojit na cestě k Bohu.

Tato bakalářská práce má 86 469 znaků.
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9 ANGLICKÁ ANOTACE

Marriage preparation based on experiential education

This thesis deals with the current view of marriage on both the natural and the

spiritual levels from the standpoint of tradition as well as the teachings of the

Church. The present day crisis of traditional marriage increases the need of

engaged couples to undergo appropriate marriage preparations before taking such

a vitally important step. This thesis offers a schema of things in the form of

preparatory lectures, which is nowadays used. However, as a fitting adjunct to this

rather intellectually focused form of marriage preparation, the method of

experiential education is also recommended. This method tries to inspire a person

through the form of reflected experiences leading to the change of attitudes, self-

reflection and direct personal experience. The disruption of the existing comfort

zone of living and experiencing undermines the well-established sense of security

and leads quite spontaneously to the much needed widening of the person’s

perception. Dramaturgically successfully orchestrated experiential activity may

bring the engaged couple closer to finding answers to the basic questions in

relation to the contemplated marriage and may ideally also strengthen the bond

between them. Joint experiences of this kind unite the man and the woman on

their path to God.

Keywords:

marriage, marriage preparation, education, experience, experiential education,

outdoor education