UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

### Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky P. ThLic. Mariusz Gerard Kuźniar

Autor/autorka práce: Michal Humpl
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Příprava na manželství zážitkovou formou
Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš
Rozsah práce: 86469

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je napsaná srozumitelným a zajímavým stylem. Autor se míní zabývat především samotnou formou přípravy snoubenců na přijetí svátosti manželství, jak v současné době probíhá v Praze. Neuvádí však žádné podrobnosti k tomuto záměru. Otázky které se rodí jsou: Kde v Praze? Jaký počet míst analyzoval? Opravdu se přípravy v Praze konají podle klasického, přednáškového způsobu? Místo toho autor se utápí v teologických úvahách o manželství, které jsou zbytečně obsírné. Namátkový výzkum na 15 osobách obou pohlaví, je sice nějakým názorem, ale nemá vypovídací schopnost. Autor ve 4. kapitole přibližuje materiál: „Příprava na manželství“ od Doc. Aleše Opatrného, který poměrně podrobně analyzuje ale postrádám věcné vyhodnocení tohoto materiálů. Při navrhované zážitkové metodě vycházel autor z jakých materiálů? Práci hodnotím kladně.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Nová forma přípravy snoubenců na přijetí svátosti manželství sen anebo realita?

Skutečně se nikde v ČR taková příprava nekoná?

Vzdálená a blízká příprava na manželství. Podněty, postřehy, zkušenosti.

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 27. 05. 2010

Podpis: